affentior Michaeli in eo, quod <sup>quod</sup> hebreo non sit pars nominis proprii, sed cognomen viri ab arte, quam invenit ei datum. Apud Arabes <sup>جَنْدِي</sup> fabrum ferrarium notat, neque probabile est, matrem præagiisse, cuius opificii inventor filius eius sit futurus. Probant quodammodo conjecturam <sup>οι</sup> οι, qui nomen יְהוָה omittunt, uti supra jam est observatum. Deinde <sup>אַ</sup> melius jungitur cum שֵׁם quam cum חֶרֶב. Sensum enim nullo modo probabilem reddit masorethica verborum distinctio, quod Onkelosi paraphrasis probat, qui Tubalcainum magistrum dicit eorum, qui periti fuissent in operibus aris et ferri. Quasi jam illo tempore artificium a pluribus fuisset excutum, et Moses non contrarium diceret, dum artium inventores enarrat". Michaelis vertit: Auch Zilla gebahr ihm den Schmid Tu-bal, der alles zu hämmern versuchte, und ein Eisen- und Kupfer-Schmid ward. Addens: "Ich welche hier freilich von den Accenten der Juden ab, nach denen man den wunderlichen Sinn heraus zu bringen pflegt: entweder, der alle Eisen- und Kupferschmiede polierte: oder, den polirtesten, d. i. künstlichsten unter allen Eisen- und Kupferschmieden: gerade, als wenn der erste Anfänger der Kunst sie zur höchsten Vollkommenheit gebracht haben könnte." Nos

vero hoc certe loco, non necesse ducimus, masorethi-  
 cam deserere verborum distinctionem, cui quidem non  
 tanta est, quanta ipsis litteris, auctoritas, attamen haud  
 contempnenda, nempe quantam veteri traditioni conce-  
 dere fas est. Neque incommodum inde prodire sensum  
 agnoscimus, quem tantopere reprehendunt Michaelis et  
 Dathe, modo וְיַד metaphorice sumatur. Habet quidem  
 Gesenius non nisi his vocabuli וְיַד significationes:  
 1) hämmern. 1 Mos. 4. 22. 2) durch Hämmern schärfen  
 z. B. die Pflugschaar 1 Sam. 13, 20; das Schwert Ps. 7,  
 13. Dann überhaupt: schärfen. Ps. 52, 4. Metaph.  
 Hiob 16, 9: יָלֹטֶשׁ עִינֵּיו לְיַד צָרֵי als mein Feind schärft or  
 seine Blicke auf mich. (Aram. וְיַד, סְגָדָה schärfen.)  
 Sed ex ipsa, quam citat Dathe supra allatus, paraphrasi  
 Onkelosi conficitur, hunc וְיַד vel hoc loco sunisse me-  
 taphorice, adeo ut sit acuens, poliens idem quoq; instruens,  
 studiens. Ita congruit cum דָּבָר, mox supra tropite adhi-  
 bitum: pater nomadum, musicorum, sc. beorum. Forma-  
 tor fabrorum pro patre fabrerum, ut insit dictioni lusus  
 quidam similitudinis fabri. Atque metaphoricum hunc  
 sensum vocabuli וְיַד, si a textu recepto non receditur,  
 necessario requirit sequens participium וְיַדְנִי. Vater, post-